MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO

OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – Nº 1880

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 004/2021

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Prefeito Municipal,

torna pública a anulação do Chamamento Público 004/2021, tendo por

objeto o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS QUE SEJAM

DETENTORAS DE PELO MENOS 01 (UM) IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE

VARGEM ALTA, OBJETIVANDO POSSÍVEL LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PARA SERVIR DE BASE DESCENTRALIZADA DO SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), nos termos do art. 49

da Lei 8.666/93 e conforme autos do Processo Nº 3583/2021. Desde já,

fica assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa.

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28) 3528-1900 ou

pelo e-mail cpl.vargemalta@gmail.com

ID: 2021.071E0500001.18.0001

Vargem Alta – ES, 06/05/2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

           ID CIDADES: 2022.071E0700001.09.0042

 O Município de Vargem Alta/ES, torna público

para conhecimento dos interessados, que em conformidade com a

Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento

no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, na contratação da empresa L. M. DE

JESUS – ADR AMBIENTAL, para prestação de serviços de limpeza de

fossa séptica nas unidades escolares: Escola EMEB “Alzira Gomes” e

EMEB “José Helvécio Altoé”, o valor global do presente contrato é de R$

7.360,00 (sete mil trezentos e sessenta reais), conforme planilha

orçamentária.tendo início em 09 de maio de 2022 e término em 31 de

dezembro de 2022,

Vargem Alta/ES, 09 de maio de 2022

_______________________________

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO 000006/2022

ID: 2022.071E0700001.02.0007

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, informar

que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial

000006/2022, destinada a ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA

AQUISIÇÃO DE ITENS DE CONTENÇÃO E ATENDIMENTO

EMERGENCIAL (TELHAS, LONAS E CORDA), A FIM DE SOCORRO

IMEDIATO AS FAMÍLIAS ACOMETIDAS POR DESASTRES

NATURAIS, obteve como melhor proposta a apresentada pela empresa

FABRIK SOLUCAO EIRELI ME NO LOTE 2 no valor total de R$

22.050,00 (vinte e dois mil cinquenta reais) e MDF COMERCIO

INDUSTRIA E PRESTACAO DE SERVICO LTDA nos lotes 1 e 3 no

valor total de R$ 885.125,00 (oitocentos e oitenta e cinco mil cento e

vinte e cinco reais).

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta

elaborada pela empresa FABRIK SOLUCAO EIRELI ME E MDF

COMERCIO INDUSTRIA E PRESTACAO DE SERVICO LTDA.

Vargem Alta/ES, 09 de maio de 2022.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

EDITAL SEME Nº 042/2022

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2021

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

Decreto nº 4334/2021, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME

068/2021, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui

estabelecidas.

Vargem Alta, segunda-feira, 09 de maio de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1880 Página 2 de 04

1. Da convocação e dos critérios de avaliação.

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, nos dias e horários

estabelecidos para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital.

1.2 Os candidatos deverão comparecer munidos de:

1.2.1 Documentos originais apresentados no ato da inscrição,

como pré-requisito, títulos/cursos, para conferência e autenticação

por membro da comissão de processo seletivo.

1.2.2 Cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II

do presente edital, para efeito de formalização do contrato.

1.2.3 A falta de qualquer documento citado nos itens 1.2.1 e

1.2.2 impedirá o candidato de fazer a escolha de vaga e,

consequentemente, a formalização do contrato.

1.3 O não comparecimento do candidato na chamada ou a

chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, implicará na

sua eliminação.

1.4 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem

com indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de

ingresso no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado

seguindo a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para

suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

Vargem Alta/ES, 09 de maio de 2022.

Michele de Oliveira Sampaio

Secretária de Educação

do Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4334/2021

ANEXO I

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS

Data da escolha de vaga: 11/05/2022

Horário: 08h30

N° de

inscrição

Nome
Pontuação Classificação

532 ERICA VALE PESSIN* 20 109º

232 SUELEN DA SILVA* 20 110º

278
TATIANA PRATES

RIOS
20 111º

189

RAFAELA ANTÔNIA

BORTOLUZZI

CORDEIRO

18 112º

Michele de Oliveira Sampaio

Secretária de Educação

do Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4334/2021

_________________________________________________________

PORTARIA/SEME Nº 009/2022, DE 09 DE MAIO DE 2022.

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE A

CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas pelo

Decreto nº 4334/2021 e considerando a conclusão dos processos de

avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações;

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante

processo de avaliação de desempenho na função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada

servidor, na forma do Anexo Único.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Michele de Oliveira Sampaio

Secretária de Educação

do Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4334/2021

PORTARIA/SEME Nº 009/2022, DE 09 DE MAIO DE 2022.

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO

FUNCI

ONÁRI

O

MAT

RÍC

ULA

CARGO

ADMISS

ÃO

NOVA

REFER

ÊNCIA

DATA A SER

CONSIDERA

DA PARA

EFEITO DA

PROMOÇÃO

A. S. 003

237

PMFD III 02/02/20

09

06 02/02/2022

A. L.

D. D.

005

177

PMFD III 04/09/20

12

02 01/01/2022

A. C.

W.

002

189

PMFD III 01/02/20

07

07 01/03/2022

A. B.

D.

000

264

PMFD III 04/02/20

03

09 01/04/2022

A. L.

D. C.

D.

002

144

PMFD III 01/02/20

07

08 01/02/2022

A. L.

D. C.

D.

000

245

PMFD III 10/02/20

03

09 10/02/2022

A. A.

C. M.

002

188

PMFD III 01/02/20

07

08 01/02/2022

C. P.

J.

000

049

PMFD III 01/02/19

91

10 01/05/2022

C. P.

J.

000

049

PMFD III 01/02/19

91

11 01/03/2022

C. C.

S. M.

002

287

PMFD III 15/02/20

07

08 15/02/2022

Vargem Alta, segunda-feira, 09 de maio de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1880 Página 3 de 04

C. B.

S.

003

235

PMFD III 02/02/20

09

04 02/02/2022

C. M.

V. A.

002

183

PMFD III 01/02/20

07

08 01/02/2022

D. K. 002

317

PMFD III 27/03/20

07

08 01/04/2022

D. P. 002

141

PMFD III 01/02/20

07

08 01/02/2022

E. S.

O. S.

000

768

PMFD III 04/02/20

03

10 04/02/2022

E. G. 002

147

PMFD III 01/02/20

07

07 01/02/2022

E. M.

O. A.

002

176

PMFD III 01/02/20

07

08 01/02/2022

E. R.

E.

000

293

PMFD III 10/02/20

03

10 10/02/2022

F. O.

F.

002

178

PMFD III 01/02/20

07

08 01/02/2022

G. A.

F. G.

001

123

PMFD III 10/02/20

03

10 01/03/2022

G. O.

M.

002

134

PMFD III 01/02/20

22

08 01/04/2022

H. H.

S. M.

002

191

PMFD III 01/02/20

07

08 01/04/2022

J. A. S. 000

181

PMFD III 01/03/19

91

11 01/03/2022

L. F. B. 002

186

PMFD III 01/02/20

07

06 01/03/2022

L. M.

A. S.

002

139

PMFP III 01/02/20

07

09 01/03/2022

L. M.

P.

002

175

PMFD III 01/02/20

07

09 01/02/2022

L. Z. P. 002

372

PMFD III 12/04/20

07

08 12/04/2022

L. M.

P. S.

002

167

PMFD III 01/02/20

07

08 01/02/2022

L. I. Z.

P.

004

757

PMFD III 03/11/20

11

04 01/02/2022

M. S.

S. L.

002

168

PMFD III 01/02/20

07

09 01/02/2022

M. L.

C.

001

126

PMFD III 18/02/20

03

10 01/06/2022

M. M.

F. F.

002

149

PMFD III 01/02/20

07

07 01/03/2022

M. F.

L. D.

002

137

PMFD III 01/02/20

07

07 01/03/2022

M. C.

M.

002

181

PMFD III 01/02/20

07

08 01/03/2022

M. O.

S.

005

075

PMFD III 16/07/20

12

04 01/03/2022

M. M.

B. F.

002

142

PMFD III 01/02/20

07

08 01/02/2022

M. Y.

O.

005

784

PMFD II 18/03/20

14

02 01/02/2022

R. C.

A. V.

002

174

PMFP III 01/02/20

07

06 01/03/2022

R. C.

A. V.

002

150

PMFD III 01/02/20

07

06 01/03/2022

R. C.

S. B.

003

239

PMFD III 02/02/20

09

06 01/03/2022

R. A.

M. S.

000

180

PMFD III 04/02/20

03

09 04/02/2022

R. M.

D. C.

002

184

PMFD III 01/02/20

07

08 01/02/2022

S. G.

M.

003

234

PMFD III 02/02/20

09

04 01/03/2022

S. B.

C. P.

002

185

PMFD III 01/02/20

07

07 01/03/2022

S. S.

W. G.

002

177

PMFD III 01/02/20

07

07 01/02/2022

S. M.

A.

002

166

PMFD III 01/02/20

07

06 01/02/2022

V. C.

A.

000

301

PMFD III 10/02/20

03

10 10/02/2022

Z. C.

S.

001

165

PMFP III 31/03/20

03

10 01/04/2022

Michele de Oliveira Sampaio

Secretária de Educação

do Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4334/2021

ANEXO II

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA

SIMPLES)

• Carteira de Identidade

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se

for o caso)

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da

Receita Federal)

• Título de Eleitor

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último

emprego, caso possua

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua)

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação

(para candidatos do sexo masculino)

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado

civil

• Comprovante de residência atualizado (conta de água,

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a

residência atual)

• Comprovante de escolaridade

Vargem Alta, segunda-feira, 09 de maio de 2022 - Órgão Oficial do Município Nº 1880 Página 4 de 04

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de

classe respectivo (para Professores de Educação Física)

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral

ou no site do TSE)

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br)

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes

menores de 21 anos de idade

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de

idade

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de

04 a 14 anos de idade

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original)

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de

Vargem Alta

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta

• 1 foto(3x4) atual

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido pelo

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta.

Vargem Alta/ES, 09 de maio de 2022.

Michele de Oliveira Sampaio

Secretária de Educação

do Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4334/2021

_________________________________________________________

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO DE CANCELAMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ID CidadES: 2022.071L0200001.10.0011

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, torna público para

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a Legislação

pertinente, CANCELA a Inexigibilidade de Licitação, da contratação da

empresa ECO BRAZIL TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL E SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA, CNPJ Nº

34.438.220/0001-13, cujo objeto, tratava-se da Contratação do Curso

“Implantando a Nova EFD REINF em Órgãos Públicos: Gestão de

Retenções Tributárias na Fonte dos Entes Públicos incluindo a Apuração

DCTFWeb”, conforme justificativas no Processo Eletrônico Nº169/2022,

Inexigibilidade Nº 04/2022, Processo Nº 14/2022.

Valor Estimado: R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais).

 Vargem Alta - ES, 09 de maio de 2022.

ALESSANDRA OLGA B. FASSARELLA
Vereadora - Presidente

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES

NECESSÁRIOS PARA

AQUISIÇÃO DO ASO

- Profissional do Magistério

Função de Docência;

Sangue: Hemograma completo,

VDRL, TSH, T4, Glicemia e

Videolaringoscopia.

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELIANE PERIM TURINI

GABINETE

THADEU DOS SANTOS ORLETTI

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

JHONATA SILVA SCARAMUSSA

SAÚDE

OZEAS PASTI

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta –

Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com

http://www.tjes.jus.br/